Muhammed’in ölümünden sonra, Hz. Ali’nin meşru halife olarak kabul edilmesini hareket noktası addeden, birbirinden çok farklı İslâmî mezheplerin büyük bir zümresi için kullanılan müşterek isimdir. Hem dinî hem de siyasî bir müessesedir. Dar bir anlamda fırkadır. Şia’nın merkezi, Safevîler devrinde, 907 (1502) yılından itibaren İran olmuştur. R. Strothmann. (1968). Şia. *İslâm Ansiklopedisi*, c.XI, M.E.B. Yayınları, İstanbul, s.502

¹⁶ Nusayrilere (Arap Alevileri) diğer etnik gruplara göre daha gizli bir örgütlenmeye sahiptir. Halk arasında “fellağ” ve “Arap uşağı” olarak bilinirler. Türk, a.g.e., s.31

⁵¹ Et-Tavil, a.g.e., s.113

⁵² İsmail Metin. (1999). *Aleviliğin Anayasası*. Akyüz Yayıncılık, İstanbul, s.180

⁵³ Lewis, a.g.e., s.98

⁵⁴ Bernard Lewis. (2006). *Ortadoğu*. Arkadaş Yayınevi, Ankara, s.87

⁵⁵ İsnâaşeriyye’nin altıncı, İsmâiliyye’nin beşinci imamıdır. Caferî fikhının kurucusudur. 80 (699) veya 83 (702) yılında Medine’de doğmuş, soyu babası tarafından Hz. Ali’ye, annesi tarafından Hz. Ebû Bekir’e dayanmaktadır. Şii âlimler, Hz. Ali’nin Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in kendisinden sonra imam tayin ettiği gibi Muhammed el-Bâkir’in da oğlu Cafer’i imam olarak belirlediği görüşündedirler. Mustafa Öz. (1993). Ca’fer es-sâdik. *TDV İslam Ansiklopedisi*, c.VII, TDV Yayınları, İstanbul, s.1

⁵⁶ İsmâiliyye mezhebinin nisbet edildiği imam. Bazı çağdaş müellifler onun 101 (719) veya 110 (728) de doğduğunu ifade ederler. Soyu anne ve baba tarafından Hz. Ali’ye ulaşmaktadır. Radikal Şia arasında itibarlı bir yere sahip olduğu bilinmektedir. Hasan Onat. (2001). İsmâil b. Ca’fer es-sâdik. *TDV İslam Ansiklopedisi*, c.XXIII, TDV Yayınları, İstanbul, ss. 91-92

⁵⁷ İsnâaşeriyyenin yedinci imamıdır.

Batınıyye fırkası diye de anılan İsmaililer, kendilerine göre bir de fıkıh ekolü geliştirmişlerdir. Bu fıkıh ekolünün kaynak eserlerini yazan, önceleri Hanefî veya Maliki olduğu ve sonraları Batını-İsmaili mezhebini benimsediği söylenen ve bir ara Fatımi Halifesi Muiz Lidinillah (341/953 -365/975)'ın başkadısı olan ünlü Kadı Ebu Hanife en-Numan (ö.363/974)'dır.⁵⁹

Oniki imamcılar, onikinci imam Muhammed el-Mehdi'nin 11 yaşındayken kaybolmasıyla, onun diri kaldığına, onun ölmediğine zamanı gelince onun kurtarıcı olarak geri döneceğine inanmaktadırlar.⁶⁰ Onikinci imam Mehdi'nin gaybıyla 12 İmamlar sona ermiştir.

Hacı Bektaş-ı Veli'nin yaşadığı dönem iyi bilinmekle birlikte, kaynaklarda doğumu hakkında farklı bilgilere rastlanmaktadır.⁷¹ Bu konuda Bedri Noyan, Hacı Bektaş'ın doğumunun "mürüvvet" sözünün ebced karşılığı (646/1248), Anadolu'ya gelişi "reft" karşılığı (680/1281), yaşama süresinin "Muhammed" karşılığı (92) ve Hakk'a yürüyüşünün Bektaş karşılığı (723/ 1325) veya Bektaşîyye karşılığı (738/ 1337) olarak verildiğini nakletmektedir.⁷² Kaygusuz Baba ve Abdal Musa'nın risalelerinde ise Hacı Bektaş'ın doğumu 1209-10, ölümü ise 1270-71 olarak kaydedilmiştir.⁷³ Kaynaklarda verilen bu bilgilere göre Hacı Bektaş-ı Veli'nin doğumunun 1209-1248 arası, vefatının da 1270-1337 arası olduğu görülmektedir.